És ha már most – teszi hozzá – a valóságban, szerencsére, egymástól elkülönítve fellépő vonásokat egy egységes képbe összefoglalnánk, az eszményi, tökéletes, jó állammal ellentétben, az államnak egy torzképét nyerhetnők, egy zsarnoki állam alakját, melyben a fő: maga a tyrannos; a lélek: szentségtörő, eretnek tanok; a szív: istentelen tanácsosok, a viszálynak tanácsa; a szernek, a fülek, a nyelv: igazságtalan bírák, törvények és hivatalnokok; a kezek: erőszakos, rabló katonák; a lábak: azon alsóbbrendű államtagok, kik az ő csekély hatáskörükben is ellene szegülnek az isteni törvényeknek és intézményeknek.<sup>2)</sup>

Az eredmény, a melyre ezek tekintetében Salisbury jut, az, hogy ily zsarnokoknak – de különösen az ilyen államfőknek – kiirtása, az esetben, ha az életet gyalázatos tettekkel (flagitia) bemocskolják, nemcsak megengedett tett, hanem kötelesség.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Et licet omnes occupare non possint principatus et regna, a tyrannide tamen omnino immúnis est aut nullus, aut rarus. Dicitur autem quia tyrannus est, qui violenta dominatione populum premit, sed tamen non in populo, tantum, sed in quantovis paucitate potest quisque suam tyrannidem exercere. L. VII. c. 17. – V. ö. Gennrich i. m. 73. 1.

<sup>2)</sup> Habet enim et republica impiorum caput et membra sua, et quasi civilibus institutis, legitimae reipublicae nititur esse conformis. Caput ergo eius tyrannus est, imago diaboli, anima: haeretici, schismatici, sacrilegi sacerdotes, et ut verbo Platonis utar, praefectj regionum, impugnantes legem Domini. Cor: consiliarii impii, quasi senatus iniquitatis; oculi, aures, lingua, manus inermis: iudices et leges, officiales iniusti; manus armata: milites violenti, quos Cicero „latrones” apellat. Pedes: qui in ipsis humilioribus negotiis praeceptis Domini et legitimis institutis adversantur. L. VIII. c. 17.

<sup>3)</sup> Ex quibus (t. i. az előadott történeti példákából) facile liquebit, quia semper tyranno licuit adulari, licuit eum decipere, et honestura fuit occidere, si tamen aliter coerceri non poterat. L. VIII. c. 18. – . . . tyrannus saecularis iure divino et huinano perimitur. L. VIII. c. 17. – V. ö. L. III c. 15. Quod ei duntaxat licet adulari, quem licet occidere, et quod tyrannus publicus hostis est.

Hisz az orvos is, ha rendkívül súlyos bajjal áll szemben, veszélyes operációtól sem retten vissza, mihelyt némi reménye van, hogy eljárása eredménnyel jár. Ha a beteg meghal, vád nem terheli, hisz különben is meghalt volna; ha pedig életben marad, akkor az mindent ennek köszönhet. E kijelentés a fejedelemgyilkosság megengedett voltának proclamálása.<sup>1)</sup>